Collecto: **C**Sciendū ac notandū est: virtute phibitionis hñōi renocari concessiones facte
Nota. per plures summos pontifices predecessores Leonis. 10. quibus vltra casus in re-
gula monialium contentos concedebatur ingressus. Et tales sunt supra posite. §.
ii. et. 18. et. 19. et. 20. ac. 27. Quibus concessionibus tanq̄ penitus renocatis ⁊ an-
nullatis: nullus iam vti potest vilo modo.

Licētia p cō **C**DEAD Leo in litteris suprapositis. §. 28. dirigendo verba ad prelatos. s. ge-
z licētia pro neralis ⁊ prouinciales: ait. Nec ip̄i fratres ordinis vestri ad tertiarias in congre-
tertiar. ijs. gatione viuētes: nisi de licētia ⁊ speciali mādato vestro: intrare presumāt. Vos p̄
pterea viuēdo vt nō passim ingressum hñōi relaretis: sed in capitulis vestris
prouincialibus ⁊ generalibus prouide de similibus: ⁊ alijs ad obseruantiam ho-
nestata ⁊ contingētie spectantibus ordinētis.

Ingressi monasteria monialium. Fo. cj.

Circa prefata verba est valde advertendum quis decipiatur sicut decepti sunt qui impetrant predicti breues: et pontifici qui illud cōcessit: credēdo ac presuponendo: quod ingressus ad monasteria tertiariarū nō erat p̄hibitus. Quisita sunt enim in relatione seu supplicatione h̄mōi breuis (postq̄ dictum fuerat de monialibus sancte Clare) sequentia verba. Et pariter ad tertiarias in congregatione viuētes: ad quas accedere s̄ p̄hibitū nō sit rē. hoc enim presuppositū esse falsum: cōstat t̄z ex regula q̄ ex declarationibus ipsius: presertim ex determinatione Eugenij. 4. supra posita. §. 1. Ac per cōsequens hoc breue est surreptitiū et nullius valoris: quo ad confessionē fundatā super prefatā relationē. Et ideo indubie tenendū est: q̄ nulli fratres mi. etiā si sint prelati: queunt magis ingredi monasteria tertiariarū collegialiter veniētū: q̄uis nō sint inclusa: q̄ monasteria sancte Clare. Et facit ad hoc ordinatio eiusdē Leonis contenta in regula nona quā ipse edidit p̄ tertiarias: in c. 8. eiusdē regule: ubi etiā p̄latis nō cōcedit posse ingredi clausurā post factā visitationem. Nec si milititer possunt prelati pro talibus monasterijs: alijs personis ad ingrediendū licentiā concedere. Ac p̄pterea illud quod in prefatis litteris Leonis dicitur. s. q̄ in capitulis generalibus et provincialibus p̄uideatur de modo intrādi ad tertiarias rē. nil penitus operatur: q̄ fundatur super falsa relatione. s. q̄ nō sit p̄hibitus ingressus ad monasteria tertiariarū. C̄ Istud declaratur et probatur latius infra notabili vltimo.

C̄ J̄ D̄ Ē M̄ Leo declarauit: moniales sancte Clare sub regimine fratrum mi. de obseruā. existentes nō teneri nec obligatas esse cōtra voluntatē suam ingressus ad sua monasteria prebere aliquibus mulieribus vigore facultatū apostolicarū predictis mulieribus per ip̄m Leonē in cōfessionalibus ad ingrediendū prefata monasteria cōcessarū. Ac si milititer cōcessit predictis monialibus: vt ab eis aliquarū censurarū seu penarū in cursu: et absq̄ aliquo cōscientiarū suarū scrupulo: eiusdem mulieribus dū et quoties oportū et expediens visum fuerit ingressum in eadem monasteria licite denegare valeant. Et insuper hortatur moniales h̄mōi: vt prefatis mulieribus ingrediendū predicta monasteria consensu: q̄ rarius: et parcius fieri poterit concedant. S. s̄ffo. 38. concessione. 12. 4.

C̄ J̄ D̄ Ē M̄ Leo predictā declarationē iterato fecit per eadē verba: addēs: q̄ etiā vigore aliarū facultatū q̄ in confessionalibus contentarum: non teneatur moniales cōtra voluntatē suam ingressum prebere aliquibus mulierib⁹ in suis monasterijs. Non obstantibus predictis facultatibus: tam concessis q̄ in posterum cōcedendis: quas reuocauit: cassauit et annullauit: ac reuocatas: et nullas esse decreuit. S. s̄ffo. 39. concessione. 12. 5.

C̄ J̄ D̄ Ē M̄ Leo cōcessit: q̄ fratres mi. vocati: rogati: aut inuitati a prelati ecclesiarum: aut a prelati religiosi: vel visitatorib⁹ habētibus curā aliquorū monasteriorū monialium: ad hoc vt visitet predicta monasteria: vel erercent oīa alia que in monasterijs sibi subiectis erercent: aut ad hoc vt intrēt cū ip̄is prelati: siue visitatoribus ad videndū officinas: et totū monasteriū interius: possint sicut possunt in monasterijs sibi subiectis: siue intra: vel extra clausurā visitādo: et alia faciēdo: vel cū ip̄is prelati intrāndo. Nō obstante prohibitionē siue regule: vel declarationē eiusdem regule. Dum tamē predicti fratres si fuerint subditi: hoc faciant de licentiā suorum prelatorū. S. s̄ffo. 61. conce. 19. 4.

C̄ J̄ D̄ Ē M̄ Leo concessit: q̄ prelati ordinis mino. possint dare licentiā suis subditis intrādi clausuram monasteriorū. s. Clare ad faciendū sermonē de balēda:

30
Licētia pro feminis secularibus.

31
Licētia p̄ feminis secularibus.

32
Licētia p̄ omnibus s̄bris.

33
Licētia pro

Ingrēdi monasteria monialium.

Edicatio: b^o.
34
Licetia p^o p^o
laris & cofes.
mo. 6. clare.
12^o monia
lib^o in h^ois.

dim tamen turantes sint senes: & vite exemplaris. *Q. sffo. 62. conce. 195.*
CIV^o DE^o Leo concessit: q^o quando moniales sancte Clare grauter in firmantur taliter: q^o non possint ad cratem venire ad audiendum missam: possit illo tempore sacerdos confessor eorum: vel prioris superioris introire claustram. in firmantur: & monasterium ad celebrandum: ne tales moniales remaneant sine missa. Dum modo sacerdos ad nulla alia loca q^o ad altare diuertat: nec moxetur nisi tanto tempore q^o indiget ad celebrandum: nec loquatur: nisi quantum est opus in missa. *o. sffo. 93. concessione. 290.*

E Sequuntur aliqua notabilia circa presatam materiam: que licet aliquibus videatur clara: cōtinet tamen multas difficultates: elucidatione indigentes.

Primum no
tabile.

Primo circa casus in secunda regula sancte Clare edita per Urbanum. 4. in quibus diuersis personis conceditur licentiam ingrediendi claustram monasteriorum monialium huiusmodi: licet superius sint positi. *§. 6. et. 7.* tamen hic sigillatim ponitur vnusquisq^o casus cum declaratione expedita: prout probatissimis quibusdam patribus ordinis in iure ac rebus religionis: preuia maturata discussione visum est. Quos ad tute incedendum sequi oportet.

Primo cas^o

C Primum casus est: quo datur licentia ingrediendi illi cui cōmissa fuerit administratio sacramentorum. i. confessori seu vicario. quando aliqua soror vel monialis tanta fuerit corporis infirmitate detenta: q^o ad loquutorium cōmode venire non possit: & necessitate habuerit confiteri: vel dominici corporis: seu alia recipere sacramenta. Ita tamen: q^o exibirurus huiusmodi sacramenta: alba & stolla: & manipulo: cum duobus idoneis & religionis sociis: vel vno ad minus: alba vel saltem superpellicio vestitis ingrediantur: ac moxentur induti: & audita cōfessione: vel alio tradito sacramento: sic ingressi fuerint: sic egrediantur induti. Nec moram faciant ibi longiorem. Laeant etiam: vt q^o diu intra monasteriū fuerint: nullatenus ab inuicem separentur: qm̄ semper mutuo possint libere se videre.

Expofitio.

Hoc Urbanus in regula. c. 7. et supra. *§. 6.* Quo ad istum primum casum est aduertendum: q^o socius debet esse clericus: & non laicus: vt expresse habetur in bulla Gregorij: 9. que habetur. fo. 48. et sffo. 131. et supra. *§. 7.* Et idem innuitur in bulla Urbani supraposita cum dicit: q^o socius intret indutus alba ad minus. Tale autem indumentum solum competit clericis: & adhuc in sacris ordinibus constitutis. Consuetudo tamen est in contrarium: que vt^orum sit bona & valida: aliorum sit iudicium. Adibi tamen non videtur tuta.

Secund^o cas^o

Secundus casus est: quando aliqua monialis vult exalare spiritū: de quo dicit Urbanus vbi supra inmediate. Sic quoq^o se habeant in anime cōmendatione: scz confessor: & socius vel socij: pnt in precedenti casu dictum est.

Tert^o casus

Tertius casus est: cum abbatissa & conventui visum fuerit & petierint: q^o cōfessor ad exequias celebrandas debeat introire. Et tunc modo supradicto cum duobus socijs intret indutus: & sepnita mortua: cum eis creat sine mora. S; si abbatissa & conventus non petierint huiusmodi ingressum: dicit papa vbi supra: q^o nō ingrediantur claustrum sacerdos: sed ceteris in capella quod ad officij pertinet exequatur.

Expofitio.

Circa hoc autem notent fratres & aduertant: si ingrediendo aliter: aut in maiori numero: euadent ex cōmunicationem papalem: vns cum transgressione sue regule si sint fratres minores. Nec sufficit pro excusatione consuetudo

Ingressi monasteria monialium. §. 0. c. ij.

contraria que in aliquibus partibus forte viget: quia est abnitiis: cum careat conditionibus requisitis ad hoc vt consuetudo vim legis habeat: et deroget legi iuste ac rationabili: et pro maiori parte obseruata: presertim a religiosis pbris et doctoribus: sue regule obseruatoribus.

Quartus casus est: si necesse fuerit vt ingrediantur aliqui ad aperendam sepulchram: seu post modum coaptandam: et abbatisse et cōuentui visum fuerit hoc expedire propter imbecillitatem sororum. Quo casu dicit Urbanus vbi supra: sic sacerdoti vel alicui alii ad hoc idoneo et honesto: cū vno socio vel duobus licitū introire. Et hoc peractore creant sine mora.

Quartus casus

Cij. Presatis quattuor casus habentur. 7. c. secunde regule, s. Clare. fo. 285. tracta. 3. et fo. 295. tracta. 2. Et supra. §. 6.

C. Notandum: qd vltra quattuor predictos casus: sunt etiam nonnulli alij casus in quibus confessoribus: seu vicarij monialium sancte Clare ingredi possunt clausuram monasteriorum quibus deputati sunt: scilicet pro exercendo ipsorum monasteriorum opere: vel illis conferendis ab incendio: seu a latronibus defendēdis: vt habetur supra. §. 3. ac prout declaratur infra casu sexto. Item causa celebrandi missam monialibus grauer in firmitatibus: vt patet supra. §. vltimo. Et insuper causa renouationis sacramenti. Nam ex quo Clemens. 7. cōcessit: qd possint habere sacramentum in ecclesia interiori: vt habetur supra: Eucharia. §. 2. et infra casu. 12. indirecte visus est concedere ingressum ad consecrandum aut renouandum sacramentum. In nullo vero alio casu reperitur concessus ingressus presatis confessoribus: seu vicarijs. Et idcirco reuerendissimus pater frater franciscus angelorum cum esset minister generalis in suis premonitionibus: seu anisamentis: extra presatos casus districte prohibuit ingressum: vel potius declarauit prohibitum.

Pro confessoribus seu vicarijs

Quintus casus est: qd medicus causa multum grauis in firmitatis: et minorum cum necessitas egerit: possint ingredi. Qui tamen non absqz duobus socijs de familia monasterij introducantur: nec abinuicē intra monasterium separentur. Hec Urbanus presatus. Circa hoc tamen nunc habetur concessio Sixti. 4. vt loco duorum familiarium predictorum: sufficiat: qd medicus et minorum a duobus vel tribus monialibus antiquis associetur: vt habetur supra. §. 24.

Quintus casus

C. Quo ad hanc causam oportet aduertere: qd cum papa dicat: qd medicus possit ingredi causa multū grauis in firmitatis: qd pro leuibus in firmitatibus: aut quarantana: vel alijs malis dispositionibus: seu causa visitationis: nec medicus: nec cōfessor: possint ingredi. Et quando medicus causa multum grauis in firmitatis ingreditur: non potest cum ipso ingredi famulus suus: aut alia persona: nisi prout in regulari concessione Sixti continetur. Item ad hoc vt minorum possit ingredi: oportet qd prius per medicum determinetur expedire aut necessarium fore. Vel si aliqua monialis haberet incōsuetudine minuendi se aliquoties: debet fieri preiudicio assensu abbatisse cū consilio discretarum conuentus.

Expositio

C. Sextus casus est: occasione incendij vel ruine: aut alterius periculi: seu dispendij: vel p tendis a violentia quolibet monasterium aut personas.

Sextus casus

C. Circa hunc casum est notandum: qd cum regula non declarat: seu specificet quod tunc aut quale debeat esse periculum: seu dispendium ratione cuius liceat ingredi clausuram: determinari debet arbitrio abbatisse et discretarum conuentus. Et quatenus magis innotescat huiusmodi casus: sequentibus exemplis elucidabitur.

Expositio

Ingrēdī monasteria monialium.

Coſumū exemplū. Aliquis malefactor fugit ad monasteriū monialium. Admoniales vero ppter suam bonētatē volunt illū eicere foras: r non sufficiunt earum vires: tunc poterit intrōmittere tot seculares quot sufficiant vel opus sint ad illius expulsiōē. Qui poterit impune ac licite ingredi. **C**Itē aliud exēplū. Quēdā vidua intrat religiōē monialium: r post ingressū inuenitur: q reman sit pregnans de viro suo. Venit tēpus partus: talis poterit parere intra clausurā monasterij: si cur posset curari ab alia in firmitate: ac per cōsequēs posset ingredi obstetric: put Ingreditur medicus. **C**Tertiū exēplū. Si forte tā grandis cōtentio r discordia foret inter aliquas ex monialibus: q alie moniales nō possent eas pacificare: timeretur a spiritibus malignis: r alie moniales non possent eā recolligere nec impedire a nocuētis inferēdis: possent tunc ingredi illi qui necessarij essent ad apponēdum remediū in ijs: r con firmibus. **C**Quantū vero ad alium casum. s. tueri eas ab aliqua violentia: potest sic exemplificari. Si accideret: q aliqua desponsata ante cōsummationē matrimonij ingrederetur religionis: r spōsus ante professiōnem attentaret pro vim extrahere illā: r moniales non possent resistere: tunc licite possent ingredi oēs illi qui ad resistendū hmoi violētie essent necessarij. Non tñ ad obuandū reformationi: seu correctioni ipsarū monialium. **C**Quo ad incendium autē: necnō quo ad alia in p̄fato casu contenta: est summe aduertendus r notandum: q hmoi concessio nō extenditur ad fratres minores: qz est generalis: r ipi iuxta suā regulā indigent concessiōe specialī: q respectu fratū hmoi obsequijs monialium deputatorum dūtarat: facta est per Gregorium. 9. vt habetur supra. §. 3. Quapropter reliqui fratres minores nō possunt in predicto casu ingredi clausuram: nisi extrema necessitate infante. Ut pote quando non est sufficiens copia aliarum personarū: que in tali casu possint r velint succurrere: prout inferius magis declaratur.

Nota.

Septimus casus.

Expositio.

CSeptimus casus est: cum pro aliquo opere exercendo: quod cōmode extra monasterium fieri non potest: necessitas exegerit introire. Hoc est: cum necesse est facere aliquod opus interius: r ad faciendū illud non sufficiunt moniales: nec potest fieri exterius. **C**Diuisimodi casus habet locum quando aliqua res nimium ponderosa defertur ad monasterium: nec posset introduci a monialibus dando illam a foris: nec posset diuidi in partes vt sic partita intrōmitteretur. Tunc n. posset ingredi qui ad hoc esset necessarius. Sed qz regula non dicit: q ingredenti pro opere exercendo adūgatur socius: debet ingredi solus: nisi forte socius ad idem opus esset necessarius. Videtur etiam circa p̄fatum casum: q quēadmodum secularis potest ingredi p opere exercendo: si militer fratres deputati ad seruitium monialium ingredi possint ad dandū ordinem r industriā in opere faciēdo. Et qz si idem fratres deputati seruitio monialium fuerint artifices idonei: poterunt ingredi ad laborandum in tali opere: etiam si inuenirentur artifices seculares. fratres tamen non deputati ad seruitium monialium: quibus sint artifices non poterunt ingredi: quia pro ipsi non habetur licentia specialis pro ut requiritur. Et quādo artifex fuerit secularis debet ingredi absqz socio: vt supradictam est: quia regula illum non concedit. Ita qz nec confessor: sen vicarius: nec aliquis socior eius poterit ingredi cū hmoi seculari: nisi opus esset vt dictū est: ad dandū ordinem r industriā in opere faciēdo. Licet autē de rigore littere regule monialium predictarum: videatur qz frater minor si fuerit artifex illius operis

Ingressu monasteria monialium. §o ciiij.

possit ingredi: sicut secularis. Tñ hoc non est conforme intètionì eiusdem littere: nec per consequens debet fieri: quia cum de mente constat: verborum qualitas non debet attendi: vt est vulgatum in iure.

C Octauus casus est: si quis de sancte ecclesie cardinalibus ad aliquod monasterium in bñd religionis aliquando venerit: et intra claustram ingredi voluerit. Qui cum reuerentia quidem est suscipiendus: rogandus tñ vt cū paucis socijs ingrediatur. Et itad scdm aliquos est intelligendū de Cardinalibus ptectoribus solū. Nihilominus tamen videtur certum: qd absolute intelligi debeat de quiblibet cardinalibus quibus protectores non sint bñdì ordinis sancte Clare.

Octauo casus
Expositio.

C Nonus casus est: de quo dicitur in prefata regula. Liceat quocq; generali ministro ordinis fratrum minorū quū ibidem celebrare voluerit: vel pponere fororibus verbum dei: cū quattuor vel quinq; fratribus ipsius ordinis intra claustram ingredi monasterium: si quando ei videbitur expedire. Hec Urbanus. Et circa hoc est aduertendum: qd nullus alius pzelatus ecclesiasticus vel religiosus: etiā si sit nostri ordinis: potest ingredi prefatam claustram: nisi vt inferius subditur in regula verbis subsequentibus. Alius autē pzelatus (cui aliqui forte de licetia sedis apostolice: vel dicti cardinalis intrare licuerit) duobus vel tribus tantum religiosjs et honestis socijs sit contentus.

Nono casus
Expositio.

C Decimus casus est: qd si forte p consecratione vel benedictione fororum: vel in alio modo concessam fuerit epō alicui missam interitus celebrare aliqui: qd patioribus et honestioribus socijs sit contentus et ministris. Et quo ad istum casum est notandū: qd epīs non potest dari prefata licentia: nisi per summū pontificē: et non per aliū inferiorē: etiā si vocati essent ad conferendū sacramentū confirmationis aliquibus monialibus. Ob quā causam nec ipse moniales egredi possunt claustram: absq; speciali licentia pape.

Decimo casus
Expositio.

C Prefati sex casus vltimi continentur in regula per Urbanum. 4. edita. c. 7. Et habetur fo. 288. tracta. 3. et fo. 297. tracta. 2. et supra. §. 7.

C Undecimus casus ponitur in eadem regula. c. 24. et habetur fo. 290. tracta. 3. et fo. 298. tracta. 2. dicendo: qd visitatores monialium possint ingredi ad tenendum capitulum visitationis: vel aliquid simile tangens suū officij: quod de foris nequit fieri. Et tunc cum duobus religiosjs ac idoneis. i. exemplaribus socijs: et non cum pluribus debet ingredi. Qui videlicet socij simul maneant: et dū fuerint intra claustram: ab intricē nullatenus separentur. Hec Urbanus. Et sciendū circa hoc: qd

Undecimus casus.
Expositio.

virtute huius facultatis: et hoc titulo solū ingrediuntur his temporibus nisi provinciales ministri in monasterijs sancte Clare suarū puinciarū: super que habet gubernationē cōmissam a papa. Et similiter commissarij quos ipsi ministri provinciales: aut generalis mittunt suo nomine ad visitandū moniales.

C Notandū: qd hic nō facim⁹ mentionē licentie quā Nicolaus. 5. dedit seruicrib⁹ monialium ad ingrediendū claustram quando requi sitenit vocate essent ab abbatiā cū consilio discretarū et c. vt habetur supra. §. 9. Hoc. n. non reperitur fuisse in vfu: nec per consequens creditur esse acceptatū. Et dato casu qd bñdì concessio esset in vfu: et acceptata foret reuocata tñ est p puiñonē Leonis suprapositā. §. 28.

Collectoz

C In supradictis ergo casibus concessum est per Urbanū. 4. posse ingredi claustram monasteriorū sancte Clare. Verū tñ cū ista sit concessio generalis: que non sufficit p fratribus minoribus: p quibus requiritur specialis: vt patet ex textu sue regule: non possunt virtute illius ingredi prefatam claustrā. Idcirco dubium est

Ingrēdi monasteria monialium.

Questio. qua facultate uisitatores: et fratres deputati ad seruiciū monialium possint ingredi
Responso. clausuram? Ad hoc respondetur: q̄ Urbanus presatus sciens: q̄ alia via erat circa hoc p̄sum: nō speciat̄ cavit amplius: sed solum concessit: q̄ commissio facta pro monasterijs prime regule sancte Clare: extenderetur seu cōmunicaretur monasterijs secunde regule: put in p̄logo dicte regule Urbani continetur. fo. 23; tracta. 3. et ffo. 293; tracta. 2. Concesserat autē Gregorius. 9. q̄ uisitatores: et capellani: seu confessores monialium sancte Clare essent fratres minores. Ac per consequēs uisus est concedere omne quod necessarium erat ad executionē suorum officiorum. scilicet uisitatores ad uisitandum: et confessoribus: alijsq̄ fratribus ad seruiciū monialium deputatis in casibus certis et determinatis: put habetur supra. §. 3. Et in ultimo capitulo hinc regule sancte Clare dicitur: q̄ confessione in firmari: que ad loquutorius irenon possunt: ac p̄ cōmunicandis eisdem: et p̄ extrema uictione: et anime recoemendatione: liceat confessori cum socio introire: ut habetur fo. 283; tracta. 3. et ffo. 293; tractatu. 2.

Quoddecimus casus. C̄ Duodecimus casus potest assignari: ad renouādū sacramentū tpe cōsueti. Et hoc uirtute cōcessionis Clemētis. 7. q̄ habetur in dictione Eucharistia. §. 2.

Collector. C̄ Sed circa supradicta est notandum: q̄ protectores cū essent principales prelati monialium: disposuerunt de uisitatione illarum: alijsq̄ rebus gubernatione ipsarū concernentibus: illa que suis tēporibus uisa sunt expedire: extendendo: aut restringendo auctoritatē suorum commissariorum ad libitū suū: et forte non curando de his que Gregorius. 9. statuerat: ut supra positū est. Inter quos protectores successit vnus dñs Mattheus appellat⁹: qui uolēs se conerare ab huiusmodi cura monialium: subdelegauit gubernationē ipsarū ḡnali et p̄uincialib⁹ ministris: dando illis quādam cōmissionē. Et q̄ uisum est ei postea cōmissionē illā esse diminutā in aliquibus: dedit aliam in supplementū illius: ut habetur fo. 33; et. 34. et. 35. tracta. p̄mo. ubi concessit ea q̄ in huiusmodi cōmissionibus cōtinentur. Quo p̄tore defuncto: expirauerunt ille cōmissiones. Et q̄ tā nulli erant ualoris: non sunt posite in secunda impressione libri Monumenta ordinis nūcupati: licet per inaduertentiā: atq̄ errorem posite sint in prima impressione eiusdem libri. Et quo sequutū est: q̄ aliqui decepti sunt credendo q̄ presate cōmissiones manebāt in pristino uigore: atq̄ uolendo se innare illis: et adducēdo eas ad suū p̄positū: presertim quidam bon⁹ pater in quodā libello: seu tractatu quē circa huiusmodi materiā edidit. Et idem iudicium est de cōmissionibus et concessionibus alterius protectoris qui dicebatur Iſidori: put habetur in quadā tabula p̄uilegiorū per fratrem Joannē Fernigon editam: qui etiā deceptus est credēdo: q̄ post mortē eius duraret cōmissiones et cōcessiones per illū facte. Quō autē per mortē protectoris expirauerunt ille sue cōmissiones per: q̄ scdm̄ iura per mortē delegantis expirat delegatio. Item: q̄ licet ille p̄tector adhuc uiueret: Martinus. 5. papa renouauit illas: auferendo auctoritatem et potestatem a protectoribus in hoc casu: ut habetur supra. §. 13.

Nota. Quapropter ab huiusmodi cōmissionibus: et alijs cōsimilibus per nonnullos protectores factis: cauendum est post illorū obitum. C̄ Item est notandum: q̄ protectores qui presato dño Mattheo successerunt: noluerunt facere prelati ordinis cōsimiles cōmissiones: aut prelati noluerunt eas accipere de manu illorū: quapropter summi potestates: forte attendentes q̄ prouisione protectorum: suarumq̄ cōmissionum: minus bene gubernabantur moniales: uolentes apponere remedium in hoc: cōmiserunt onus gubernationis earum ordini nostro minorum: seu prelati eius in ge-

Ingrēdi monasteria monialium. Fo. ciiij.

neret: et aliquorum in monasteriorum per cōmissiones: seu prouisiones speciales:
Taliter: q̄ auctoritas quā ordo noster habet nunc super huiusmodi moniales nō
dependet a protectore: sed immediate a papa. Et sic cū noster ordo habeat hanc
specialem cōmissionem a sede apostolica: habent uisitatores: ⁊ fratres deputati
seruicio monialiu licentiam specialem ad ingrediendū claustrā in certis casib⁹
conformiter ad regulam nostrā: quibus prefata licentia Gregorij nomi non p̄ces-
sisset. Ita q̄ per vnā viam ⁊ aliam uisitatores ⁊ fratres deputati obsequijs hu-
militatis in monialium: possunt absq̄ scrupulo ingredi claustram suorum mona-
steriorum in casibus per Gregorium. 9. specificatis: vt supra patuit. C̄ Circa su-
pra dicta tamen ⁊ inferius dicenda oportet aduertere: q̄ post prefatam concessio-
nem Gregorij. 9. ⁊ sufficientem specificationem casuum in quibus fratres mino-
licite possunt ingredi claustram monasteriorum huiusmodi: aliqui summi ponti-
fices ampliauerunt predicta concedendo ingressum in alijs casibus: vt patet su-
pra. in concessionibus Bonifacij. 8. §. 11. et Nicolai. 5. §. 19. et Alexandri. 6. §. 26.
Quas tamen concessiones: ⁊ quaslibet cōtinentes: Leo. 10. reuocauit ⁊ annullauit
quia aliqui forte illis abutebantur: vt patet supra. §. 23. Ita q̄ soli manent in suo
vigore concessiones Gregorij. 9. et Urbani. 4. nec non ille que post datam breuis
prefati Leonis reperiuntur facte: prout sunt tres quas idem Leo anno dñi. 1171.
oraculo uiue uocis fecit: que habentur etiam supra in tribus ultimis concessio-
nibus dictionis Ingressi. 11. C̄ Notandus est insuper circa omnes casus supra di-
ctos in quibus cōceditur posse ingredi claustrā: q̄ sunt respectu monasterior. 8.
Clare: ultimo dicitur excepto. s. sup. §. 31. Quapropter si fratres mino. habuerint
gubernationem monasteriorum monialiu aliorum ordinum: attendant ad aucto-
ritatem que ipsis conceditur in regula ⁊ p̄uilegijs ipsarum. Nam licet sit mini-
ster generalis: non potest ingredi claustram monasterij religiosarum alterius or-
dinis: absq̄ speciali licentia pape. Idcirco op̄ bene aspicerē regulā ⁊ p̄uilegia ta-
lium monialiu: ne limites excedēdo quos sacri patres posuerūt: transgressores sui
voti efficiantur. Qd̄ ne accidat alicui: aduertat ad resolutionē sequentem.

C̄ Tandem resolutio huius materie est: q̄ nullus frater mi. potest ingredi (absq̄
transgressione sue regule) in monasterijs monialium cuiuscunq̄ religionis: excep-
tis ministro generali: ac uisitatozibus: et fratribus deputatis seruicio monialiu
sancte Clare in casibus supra dictis: et eo modo quo in ipsis cōtinetur: atq̄ in pre-
fatis tribus per Leonem concessis. Idcirco ingredi ad dandū velum: seu ad vidē-
dum dare: aut ad professionem monialium: vel ad uisitandum desolatas: seu in-
firmas: aut confessor accipiens occasionem intrandi ob renouationem sacramē-
ti: vt aliquem fratrem introducat secum: cum tū scdm̄ veritatem tunc non fit terra-
pus in quo deberet hoc fieri: vel sub colore edificiorum: seu alicuius operis crea-
tionis: non habendo illud pro fine principalis: aut carendo arte et industria ad dan-
dum ordinem in hoc: vel quando non est, necesse q̄ fratres dent talem industriam
et ordinem: quia sufficienter artifices seculares: aut moniales: seu q̄ absq̄ rationa-
bili timore defectus potest a foris sufficienter dari forma ⁊ industria: aut sub qui-
buscunq̄ alijs inuentioibus. fictionibus. fraudibus. cautelis. colorib⁹: seu crea-
tionibus: quia foret in casibus alias cōcessis: nullaten⁹ licet. Q̄iam. hui⁹ sunt
clare prohibita per regulā nostrā: ⁊ summos p̄tiffices. Et q̄ vt dicitur in Clemē-
tina Scius de paradiso: de uerborū signi. ubi aliquid alicui generaliter phibetur:
quod expresse non conceditur: intelligitur denegatum.

Resolutio
notabilis.

Ingrēdi monasteria monialium.

Proscrupulo. **C**etera omnia supra dicta sunt duo notanda: ppter scrupulosos circa bñdī ma-
teriam. **P**rimū est: q̄ licet intrans clausurā prefatā cū licētia sufficiētī (put in ca-
sibus concessis per regulā: superi? expressis: seu alias) debeat exire statim finito
negocio p quo ingressus est: quis tñ aliquantulū demoretur vel se detineat: dum
tamen non sit corrupta intentione: sed quadā curiositate curineat officinas: aut lo-
quatur cū aliquibus monialibus: nō ppterea incurrit aliquā censurā: nec peccat
mortaliter. Verū tñ: si corrupta intentione faceret supradictā nō excusaretur a pec-
cato mortale: & ab intrāns censurā. **C** Alterū notandū est: q̄ exceptis visitatori-
bus & fratribus deputatis ad obsequiū monialium: nullus frater ppter aliquā cau-
sam potest ingredi clausurā bñdī: nisi in casu extreme necessitatis. **E**t exēpli gra-
tia. Si aliqua monialis esset p̄pinqua morti: & non adesset confessor qui illā audi-
ret in cōfessione: aut in defectu socij. Tunc. n. posset alius sacerdos introire: vel cō-
fessor accipere alium socium: cessante tamen fraude.

Secundum
notabile.
De monaste-
rijs tertij or-
dinis.

Secundo principaliter circa bñdī materiā ingressus monasteriorū monia-
litum est sciendum et notandū: q̄ aliqui arbitrati sunt p̄bitionem supra-
dictā non extendi ad monasteria terciariorū: allegando q̄ terciarie nō sunt nec vo-
cantur moniales: ac per consequens non includi sub prohibitione regule q̄ dicit.
fratres non ingrediantur monasteria monacharū & c. **E**t licet contrariū sit veri-
tas tam manifestā: q̄ nulla indigeat p̄batione: tñ vt obstruatur oratioquentium
iniqua: p̄babitur bñdī veritas: excludenturq̄ contraria falsitas euidenter. **P**ro
cuius declaratione & p̄batione supponitur q̄ modus viuendi terciariorū a patre
nostro francisco institutus: non fuit p̄ viris aut feminis religiosis qui deberēt vi-
uere collegialiter: seu in congregatione: vel in cōmuni. **P**ro talibus. n. iam ipse
ordinauerat duas regulas. s. **A**dinorū p̄ viris: & sancte **L**lare p̄ feminis. **S**ed ter-
tiam regulā: seu modū viuendi instituit p̄ existentibus in suis pp̄ijs domibus:
etiam si essent ac manerent coniugati: put dicit glofa in Clementina **L**ū ex eo. de
sententia ex cōicationis. **E**t tales pp̄rie non erant nec dicebantur religiosi: aut fra-
tres vel sorores: sed solum continentes vel penitentes: seu terciarij vel terciarie: aut
hijoque: vt in Italia: seu beate: vt in Hispania. **I**deo de talibus dicunt doctores:
p̄sertim glo. in Clementina **p**ma: de religiosis domibus: & in supradicta **C**lemē-
tina **L**ū ex eo. q̄ sorores minorū: que dicitur tertij ordinis: licet p̄mittant obediē-
tiam: non habent regulā pp̄rie dictā quo ad tria substantialia: sed quēdam modū
uiuendi per sedē apostolicā approbatū. **E**t iste tertius ordo: etiā pro viuētib? in
conugio maribus & feminis adinuentus est. **I**mino principaliter p̄ talibus. **E**t
habent p̄fessi pp̄rim in singulari. **E**t potius est modus viuēdi: q̄ pp̄rie dicat
regula. **E**st tamen approbatus per **A**nicolaū. 4. **S**ed quia non vouent tria substā-
tialia: que sunt in religione: nō est pp̄rie ordo. **E**t **A**bbas in. c. **C**ausas: de iudicijs
dicit. **I**sti de tertio ordine sancti francisci appellantur fratres & sorores in **C**lemē-
tina **L**ū ex eo: de sententia ex cōicationis: sed non simpliciter: s; de penitentia. **E**t
in concilio Lateranensi celebrato anno dñi. 1516. in quadā determinatione facta
circa bñdī terciarios: qui collegialiter nō viuunt: nominātur fratres & sorores tertij
ordinis: vt habetur ff. 26. **I**gitur ingredi domus terciariorū bñdī que in cōi non
uiuunt: sed in pp̄ijs vel particularibus domibus suis: non est ingredi monaste-
ria. **N**ec per consequens sic intrās transgreditur regulā: scđm declarationēs **S**te-
gorij. 9. et **A**nicolaū. 3. **S**ed q̄ postea sedes ap̄lica dedit terciarijs facultatem colle-
gialiter viuēdi: illis qui sic in cōi viuere vellent: multiq̄ ex ip̄is posuerunt se in cō-

Ingressi clausurā monasteriorū monia. §o cv.

gregatione: Sixtus. 4. informatus: q̄ tales faciebant tria vota essentialia religio-
nis solēniter in manibus suorum superiorum: et corā suo collegio vel congregatio-
ne: declaravit seu concessit: q̄ huiusmodi votū in oibus et per omnia haberet eūdem ef-
fectum et vigorem quē habet in quacūq; aliarū religionū per ecclesiam approbata-
rum: vt habetur fo. 3. tracta. 2. Et s̄fo. 117. cō. 256. C. Cum ergo post prefatā decla-
rationem: seu concessionem Sixti: femine p̄ntentes solēniter tertiam regulā san-
cti patris nostri francisci: et collegialiter: seu in cōmuni viuentes sint vere ac pro-
prie religiose: sequitur clarissime atq; euidenter: q̄ eandē prohibitionē habent fra-
tres m̄. circa ingressum monasteriorū: seu habitationū predictarum tertiariarū:
et accessum ad loca exteriora vbi seculares cōiter accedunt: sicut habent erga alia
monasteria quarūcūq; monacharum vel religiosarū. Et in hoc non potest dubita-
re nisi qui vult claudere oculos intellectus: nolens intelligere vt bene agat. Sed ad
ampliorē abundantiam: immo super abundantia: Eugenius. 4. volens (aliqui-
bus proteruis: ac excessiue affectis: seu deuotis erga tertiaras huiusmodi) penitus
amouere causam altercandi amplius in hoc statuit: q̄ in omnibus tertij ordinis
sororum et monialium collegijs: fratres mino. de accessu et ingressu sic se habeant si-
cut seruatur in monasterijs sancte Clare: vt habetur supra. §. 17. Quid claris aut
euidētius queri et inueniri potest? Sed adhuc forte contra predicta insurget
aliquis dicendo: non esse prohibitum ingressum monasteriorū huiusmodi tertiararū:
q̄ i quodā breui Leonis. 10. sup̄posito post. §. 29. sic cōtinetur. Et pariter ad tertia-
rias in congregatione viuentes: ad quas accedere licet p̄hibitū non sit et c. Verū-
tamen sic dicentes: grauiter errant: et ad pauca respicientes: de facili paralogizan-
tur. Prefata nāq; verba posita sunt in relatione aut supplicatione dicti breuis a
supplicante: qui hoc p̄supponebat tanq; verum: cū tamen esset falsum. Falsitas
autem huius p̄suppositi: patet tā ex regula nostra bene ponderata: q̄ ex declara-
tionibus eius: p̄sertim ex determinatione Eugenij. 4. superius posite. Ac per cō-
sequens prefatum breue Leonis est subrepticū et nullius valoris quo ad conces-
sionem fundatam super prefatam relationem. Idcirco indubie tenendū est: q̄ nul-
li fratres minores: quacūq; prelacione fungantur possunt: magis ingredi mona-
stera tertiararum collegialiter viuentū: quāuis non seruent clausurā: q̄ monaste-
ria sancte Clare. Ad quod etiā facit ordinatio prefati Leonis contenta in regula
noua quā ipse edidit p̄ huiusmodi tertiaris. vbi. c. 8. dicit: q̄ visitator visitet quolibet
anno semel t̄m quolibet domū cū presentia seniorum: et q̄ facta visitatione nō in-
tret officinas nec alia interiora sororū. Hęc similiter possunt prelati: seu visitato-
res pro talibus monasterijs: aliquibus personis licentiā ad ingrediendū concede-
re. Ac propterea illud quod in prefato breui Leonis dicitur. q̄ in capitulis generalibus
et provincialibus prouideatur de modo intrandi ad tertiaras et c. nihil peni-
tus operatur: quia fundatur super prefata relatione falsa. s. q̄ non sit p̄hibitus in-
gressus monasteriorū tertiararum. Ad corroborationem autem in predictorum
est notandū et ponderandū: q̄ Eugenius in ordinatione superi? aduocatur tertiaras
in cōmuni viuentes appellauit moniales. Ex quo apparet: q̄ non sunt tales ille q̄
in vulgari Hispano dicuntur beate: sed beate sunt vel possunt aut debent dici
ille femine non cōiugate: (vt vulgariter dicitur) tomā toca por amor de dios. s. acci-
piunt vclū: seu cooperimentū capitis lineū quo nō vtuntur cōiter coniugate: nec
domicelles: aut femine seculares solute: et remanent in suis domibus: et facultatibus
temporalibus: siue sunt coniugate: seu vidue siue non. Ex defectu autē huius intel-

Ingressi monasteria monialium libere

ligerent: ac diuinationis prefate, habuit originē error afferentū non esse phibitū ingressū ad claustrā tertiarum collegialiter uidentū: dicendū: q̄ tales nō erāt monachas: nec religiosas: sed beate: equiparando collegialiter uidentes: his que manent in suis pprijs domibus ⁊ facultatibus tēporalibus sicuti alie persone seculares. Talis erat quidā frater minor: qui in capitulo generali celebrato Antuerpię in p̄uincia fracie seu flādie p̄tinaciter altercabat circa hec: nolēs assentire p̄fate ueritati manifeste: quousq̄ in pleno capitulo generali fuit p̄positū ⁊ declaratum: ut supradictum est: habendo hoc p̄ tam manifestū ac euidenti: q̄ noluerit aduocare alia probationem ad hoc: nisi regulam ⁊ declarationem eius. Et uere sic est: q̄ totum reliquum hic aductum potest dici superfluum intelligenti suaz professioni: et nolenti proferre.

Tertius nota
bile.

Tertium notandum est: q̄ prohibitio ingressus monasteriorum monialium comprehendit generaliter oia ⁊ singula monasteria: seu habitaciones uel domus quarūlibet feminarū religiosarum collegialiter uel in cōmuni uidentium. Dubitātū est autē hoc tēpore Gregorij. 9. Ad quod respōdit ipse in declaratione quā edidit super regulā fratrum minorum. premittendo sequentia uerba. Lū ex lōga familiaritate quā idē confessor. s. sanctus franciscus nobiscū habuit: plenius ueritatem intentionē ipsius: ⁊ in condēdo predictā regulā: ⁊ obtinēdo confirmationē ipsius per sedē apostolicā sibi aliterimus: dū adhuc essemus in minorū officio constituti ⁊ c. Nos utiq̄ generaliter (cū regula nullū exipiat) dicimus esse prohibitum de quarūlibet cenobijs monialium: ut habetur supra. §. hmo. Et notandum: q̄ prefatus summus pontifex: ut amoueret occasionē alterius glōse: aut interpretationis: hoc est ne aliquis diceret. Ista nō sunt monasteria: ⁊ ista sunt monasteria: non possunt dici minus esse phibitum de quarūlibet monasterijs: sed de quarūlibet cenobijs. Cenobiū autē est cōmune habitatio ad simul habitandū ⁊ cōueniendū: uel cōmandū. In etiā quattuor magistrī expositores eiusdē regule: nō potuerunt amplius nec aliter dicere: nisi q̄ ḡnraliter erat obseruandū: sicut prefata declaratio pape dicebat: ut habetur. fo. 22. tracta. 3. et fo. 24. tracta. 2. Et sanctus Bonanētura dicit in declaratione eiusdē regule. Nec in phibitio: de oibus monialium domibus intelligitur. Vbi. n. est maior periculū colloqui: ubi prudentius obseruetur. Ipe autē moniales sancti Damiani: uel sancte Clare: p̄ ceteris mulieribus ab humanis cōsōrtijs excludūtur. Licet ergo in frequētatione earū possit oriri periculum p̄pter quādam familiaritatem fratrum in. et p̄pter hoc sit licētia ad eūdi talia loca sedi aplice reseruata: tū q̄ alie moniales se amplius exponūt humanis colloquijs q̄ ille: necesse est ut illud mandatū ad oēs monachas referatur s̄m in expositione dñi Gregorij. Et sicut monachi sunt nō solum collegiati: uerū etiā solitarij: sic ⁊ monachę ⁊ moniales intelligende sunt: nō solum collegiate: uerū etiā solitarie: q̄ solitaria uita agunt. Et hec etiā sunt uitande sicut collegiate p̄pter maioris periculum solitudinis: et tenore p̄cepti: ut extimo: precedentis. Habet fo. 43. tracta. 3. et fo. 44. tracta. 2. Et Hugo de digna in sua solēni declarationē regule dicit. Nullam monacharū cenobiū phibitio excipit generalis. Oēs autē mulieres cōiter uidentes: ⁊ regularē uitam canonicę p̄fiterentes: monachę dici possunt. Et monasterium est ubi regulariā congregatio relictet personarū. Cōgregationē due uel tres (ut uoluit) per uione constitunt. Monasteriū autē non facit domorū ambitio: sed cōtinua regulariū habitatio personarū: ecclēsiasticis maxime: seu diuini officij deditarij. Ob hoc fratres discretiores libetē monialium loca uisitant. Qui cauet la-